
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3404 PAU DOS FERROS/RN, quinta-feira, 01 de março de 2023 

                                                                                               

 

Podas e entulhos deverão ter coleta e destinação adequada segundo 

Código de Posturas do Município. 

 
  
Você sabia? 
 
De acordo com o Código de Posturas do Município, 
o responsável pela geração de podas e entulhos 
deve se responsabilizar por sua coleta e destinação 
adequada. 
 
A normativa nos informa em seu Capítulo III - DA 
HIGIENE DAS HABITAÇÕES, especificamente 
sobre o serviço de limpeza pública: 
 
"Parágrafo Único - Não serão considerados como 
lixo os resíduos de fábricas e oficinas, os restos de 
materiais de construção ou entulhos provenientes de 
demolições, as matérias excrementícias e restos de 
forragens das cocheiras e estábulos, as palhas e 
outros resíduos das casas comerciais, bem como 
terra, folhas e galhos dos jardins e quintais 
particulares, os quais serão removidos à custa dos 
respectivos inquilinos ou proprietários". 
 
Ao serviço de limpeza urbana da Prefeitura 
Municipal, cabe a coleta de lixo devidamente posto 
em vasilhames, cestas e lixeiras, preferencialmente 
tampados, além de varrição e limpeza das vias 
públicas. 
 
Para denúncias, ligue: (84) 9 8145-3958 
TEXTO:ASCOM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
IMAGEM:ASCOM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



PAU DOS FERROS,02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 2 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

 
 
 

 
 

  

  

  

  

  

  

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

PODER JUDICIÁRIO DO RN 
- UNIDADE JUDICIAL - 

 
Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 

Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e 
da Fazenda Pública 

 
Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 

Juíz Titular da 1ª Vara 
 

Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 
Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 

 
Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  

Juiz Designado para a 3ª Vara 
 

JUSTIÇA FEDERAL DO RN 
- UNIDADE JURISDICIONAL - 

 
Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 

Juiz Titular da 12ª Vara 
 

Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS,02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 Decreto

 Decreto

 Decreto

 Decreto 

 Decreto

 Portaria 

 Portaria

 

 

 Portaria

 Extrato de Contrato 

 

 

 Portaria

 Termo de Contrato

 Termo de Contrato

 Termo de Contrato

 Termo de Contrato

 Termo de Contrato

 Termo de Contrato

 Termo de Contrato

 Portaria

  

 

 

1. GABINETE DA PREFEITA  

 

2. CÂMARA MUNICIPAL 

 

3. SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO 

 

4. SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS,27 DE JULHO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

 

 Portaria

 Portaria 

 

  

 

 Portaria

 Portaria 

 Portaria

 Portaria 

 Portaria

 

5. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 030, 02 DE MARÇO DE 2023  

 
 

Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 15.000,00, para os fins 
que especifica e dá outras 
providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no 

Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 

02 de março de 2023.  

 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  15.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  15.000,00  

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
1077 Reforma das unidades do Ensino Fundamental  15.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063110 0001 15.000,00 

Anexo II (Redução)  15.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  15.000,00  

 1077 Reforma das unidades do Ensino Fundamental  15.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURIDICA  
17063110 0001 15.000,00 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 031, 01 DE MARÇO DE 2023  

 
 

Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 80.000,00, para os fins 
que especifica e dá outras 
providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 

80.000,00 (oitenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no 

Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 

02 de março de 2023.  

 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  80.000,00  

     02 .001 Secretaria de Governo  80.000,00  

 2022 Manutenção e Serviços do Gabinete da Prefeita  80.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 80.000,00 

Anexo II (Redução)  80.000,00  

     02 .001 Secretaria de Governo  80.000,00  

 2159 Sinalização Viária Vertical e Horizontal  50.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 50.000,00 

 
2036 Estruturação do Sistema de Monitoramento da Ocupação 

Urbana em Áreas de Riscos  
30.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 30.000,00 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 032, 02 DE MARÇO DE 2023  

 

Dispõe sobre a retenção de 
tributos no pagamento a 
fornecedores por Órgãos e 
Entidades do Poder Executivo, e 
dá outras providências. 

 

 

     A PREFEITA DO MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 55, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, alterada pela 

Emenda nº 002/2020, de 18 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO o estabelecido na Constituição Federal, art. 158, I, o qual preconiza 

que pertencem aos Municípios o produto da arrecadação do imposto da União sobre 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 

renda e proventos de qualquer natureza, incidente na fonte, sobre rendimentos pagos, 

a qualquer título, por eles, suas autarquias e pelas fundações que instituírem e 

mantiverem; 

 

CONSIDERANDO a recente decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal em 

sede de Recurso Extraordinário com Repercussão Geral nº 1.293.453, Tema 1.130 e 

na Ação Cível Originária nº 2.897; 

 

CONSIDERANDO o disposto na legislação tributária federal no que concerne à 

retenção de tributos, em especial o disposto na Lei Federal nº 9.430/96 e respectivos 

regulamentos; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos para que a 

retenção e o recolhimento de tributos e contribuições sejam realizados em 

conformidade ao que determina a legislação, sem deixar de cumprir com as 

obrigações acessórias de prestação de informações a Receita Federal do Brasil e a 

Receita do Município do Pau dos Ferros. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Os órgãos da administração direta, as autarquias e as fundações ao 

efetuarem pagamento à pessoa física ou jurídica, referente a qualquer serviço ou 

mercadoria contratado e prestado, deverão proceder à retenção do imposto de renda 

(IR) em observância ao disposto neste Decreto. 

 

Art. 2º - Em conformidade com a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 

1.234/12, ficam obrigados a efetuar as retenções na fonte do IR sobre os pagamentos 

que efetuarem às pessoas físicas e jurídicas, pelo fornecimento de bens ou prestação 

de serviços em geral, inclusive obras, conforme tabela de retenção constante no 

anexo. 

I - Os seguintes órgãos e entidades da administração pública municipal; 

I - os órgãos da administração pública municipal direta; 

II - as autarquias; e 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 

III - as fundações municipais. 

§ 1º - As retenções serão efetuadas sobre qualquer forma de pagamento, inclusive os 

pagamentos antecipados por conta de fornecimento de bens ou de prestação de 

serviços, para entrega futura. 

 

§ 2º - Não se sujeitam à retenção do IR na fonte os pagamentos realizados a pessoas 

ou por serviços e mercadorias elencados no artigo 4º, da Instrução Normativa RFB nº 

1.234/12. 

 

§ 3º - As instituições de educação e de assistência social, sem fins lucrativos, a que 

se 

refere o art. 12 da Lei nº 9.532/97, as instituições de caráter filantrópico, recreativo, 

cultural, científico e às associações civis, a que se refere o art. 15 da Lei nº 9.532/97 

e as pessoas jurídicas optantes pelo Regime Especial Unificado de Arrecadação de 

Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte 

(Simples Nacional), de que trata o art. 12 da Lei Complementar nº 123/06, em relação 

às suas receitas próprias, deverão apresentar aos órgãos e entidades contratantes, 

respectivamente, as declarações constantes nos anexos II, III e IV para fins de não 

retenção do IR na fonte. 

 

Art. 4º - A obrigação de retenção do IR alcançará todos os contratos e relações de 

compras e pagamentos efetuados pelos órgãos e entidades mencionados no art. 2º, 

inclusive convênios com o terceiro setor, devendo os seus titulares providenciarem no 

prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a alteração dos instrumentos contratuais, a fim de 

que passem a prever, expressamente, a obrigação de que trata o presente Decreto. 

Parágrafo único. Em relação às novas contratações, os órgãos e entidades 

mencionados no art. 2º devem adequar os editais e minutas-padrão dos contratos 

administrativos. 

 

Art. 5º - A contar da vigência do presente Decreto, os prestadores de serviços e 

fornecedores de bens deverão emitir as notas fiscais em conformidade com as regras 

de retenção dispostas na Instrução Normativa RFB nº 1.234/12, sob pena de não 

aceitação por parte dos órgãos e entidades mencionados no art. 2º. 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 

02 de março de 2023.  

 
 

_______________________________________ 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I – TABELA DE RETENÇÃO DO IR NA FONTE 

 

NATUREZA DO BEM FORNECIDO 

OU DO SERVIÇO PRESTADO 

PERCENTUAL A SER RETIDO 

APLICADO AO IRPJ 

● Alimentação; 

● Energia elétrica; 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município 

 

● Serviços prestados com emprego 

de materiais; 

● Construção civil por empreitada com 

emprego de materiais; 

● Serviços hospitalares de que trata o 

art. 30 da IN RFB 1.234/12; 

● Serviços de auxílio diagnóstico e 

terapia, patologia clínica, 

imagenologia, anatomia patológica e 

citopatológia, medicina nuclear e 

análises e patologias clínicas de que 

trata o art. 31 da IN RFB 1.234/12; 

● Transporte de cargas, exceto os 

relacionados no código 8767, art. 5º 

da IN RFB 1.234/12; 

● Produtos farmacêuticos, de 

perfumaria, de toucador ou de higiene 

pessoal adquiridos de produtor, 

importador, distribuidor ou varejista, 

exceto os relacionados no código 

8767, art. 5º da IN RFB 1.234/12; e 

● Mercadorias e bens em geral. 

 

 

 

 

 

 

1,2 

● Gasolina, óleo diesel, gás liquefeito 

de petróleo (GLP), combustíveis 

derivados de petróleo ou de gás 

natural e demais produtos derivados 

de petróleo, adquiridos de refinarias 

de petróleo, de demais produtores, de 

importadores, de distribuidor ou 

varejista, 

pelos órgãos da administração pública 

de que trata o caput do art. 19 da IN 

RFB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 11 

                                Diário Oficial do Município 

 

1.234/12; 

● Álcool etílico hidratado, inclusive 

para fins carburantes, adquirido 

diretamente de produtor, importador 

ou distribuidor de que trata o art. 20 da 

IN 

RFB 1.234/2012; 

● Biodiesel adquirido de produtor ou 

importador, de que trata o art. 21 da 

IN RFB 1.234/12. 

 

0,24 

● Gasolina, exceto gasolina de 

aviação, óleo diesel, gás liquefeito de 

petróleo (GLP) e derivados de 

petróleo ou de gás natural adquiridos 

de distribuidores e comerciantes 

varejistas; 

● Álcool etílico hidratado nacional, 

inclusive para fins carburantes 

adquirido de comerciante varejista; 

● Biodiesel adquirido de distribuidores 

e comerciantes varejistas; 

● Biodiesel adquirido de produtor 

detentor regular do selo "Combustível 

Social", fabricado a partir de mamona 

ou fruto, caroço ou amêndoa de palma 

produzidos nas regiões norte e 

nordeste e no semiárido, por agricultor 

familiar enquadrado no Programa 

Nacional de Fortalecimento da 

Agricultura Familiar (Pronaf). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,24 

● Transporte internacional de cargas 

efetuado por empresas nacionais; 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 12 

                                Diário Oficial do Município 

 

● Produtos farmacêuticos, de 

perfumaria, de toucador e de higiene 

pessoal a que se refere o § 1º do art. 

22 da IN RFB 1.234/12, adquiridos de 

distribuidores e 

de comerciantes varejistas; 

● Produtos a que se refere o § 2º do 

art. 22 da IN RFB 1.234/12; 

● Produtos de que tratam as alíneas 

"c" a "k" do inciso I do art. 5º da IN 

RFB 1.234/12; 

● Outros produtos ou serviços 

beneficiados com isenção, não 

incidência ou alíquotas zero da Cofins 

e da Contribuição para o PIS/Pasep, 

observado o disposto no § 5º do art. 

2º da IN RFB 1234/2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,2 

Passagens aéreas, rodoviárias e 

demais serviços de transporte de 

passageiros, inclusive, tarifa de 

embarque, exceto as relacionadas no 

código 8850, art. 5º da IN RFB 

1.234/12 

 

 

 

2,4 

Transporte internacional de 

passageiros efetuado por empresas 

nacionais. 

 

2,4 

Serviços prestados por associações 

profissionais ou assemelhadas e 

cooperativas. 

 

0,0 

Serviços prestados por bancos 

comerciais, bancos de investimento, 

bancos de desenvolvimento, caixas 

econômicas, sociedades de crédito, 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 13 

                                Diário Oficial do Município 

 

financiamento e investimento, 

sociedades de crédito imobiliário, e 

câmbio, distribuidoras de títulos e 

valores mobiliários, empresas de 

arrendamento mercantil, cooperativas 

de crédito, empresas de seguros 

privados e de capitalização e 

entidades abertas de previdência 

complementar; 

Seguro saúde. 

 

 

 

2,4 

● Serviços de abastecimento de água; 

● Telefone; 

● Correio e telégrafos; 

● Vigilância; 

● Limpeza; 

● Locação de mão de obra; 

● Intermediação de negócios; 

● Administração, locação ou cessão 

de bens imóveis, móveis e direitos de 

qualquer natureza; 

● Factoring; 

● Plano de saúde humano, veterinário 

ou odontológico com valores fixos por 

servidor, por empregado ou por 

animal; 

● Demais serviços. 

 

 

 

 

 

 

 

4,8 

 

 

 

ANEXO II - DECLARAÇÃO A SER APRESENTADA PELAS INSTITUIÇÕES DE 

EDUCAÇÃO E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SEM FINS LUCRATIVOS, A QUE SE 

REFERE O ART. 12 DA LEI Nº 9.532/97. 

 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 14 

                                Diário Oficial do Município 

 

Ilmo. Sr. 

(autoridade a quem se dirige) 

 

(Nome da entidade), com sede (endereço completo), inscrita no CNPJ sob o nº....... 

DECLARA à (nome da entidade pagadora), que não está sujeita à retenção, na fonte, 

do IRPJ, da CSLL, da Cofins e da Contribuição para o PIS/Pasep, a que se refere o 

art. 64 da Lei nº 9.430/96, por se enquadrar em uma das situações abaixo: 

 

I - INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO: 

1. ( ) Entidade em gozo regular da imunidade prevista no art. 150, inciso VI, alínea "c" 

da Constituição Federal, por cumprir os requisitos previstos no art. 12 da Lei nº 

9.532/97. 

2. ( ) Entidade de ensino superior, em gozo regular da isenção prevista no art. 8º da 

Lei nº 11.096/05, por ter aderido ao Programa Universidade para Todos (Prouni), 

instituído pela Lei nº 11.096, de 13 de janeiro de 2005, conforme Termo de Adesão 

vigente no período da prestação do serviço ou do fornecimento do bem (doc. Anexo). 

 

II - ENTIDADE BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

1. ( ) Instituição educacional em gozo regular da imunidade prevista no art. 195, § 7º 

da Constituição Federal, por ter sido certificada como beneficente de assistência 

social pelo 

Ministério da Educação e por cumprir os requisitos previstos no art. 29 da Lei nº 

12.101/09. 

2. ( ) Entidade em gozo regular da imunidade prevista no art. 195, § 7º da Constituição 

Federal, por ter sido certificada como beneficente de assistência social pelo Ministério 

de sua área de atuação e por cumprir os requisitos previstos no art. 29 da Lei nº 

12.101/09. 

O signatário declara neste ato, sob as penas do art. 299 do Decreto-Lei nº 2.848/40 - 

Código Penal; do art. 1º da Lei nº 8.137/90, e para fins do art. 32 da Lei nº 9.430/96, 

que: 

a) é representante legal da entidade e assume o compromisso de informar, 

imediatamente, à Secretaria da Receita Federal do Brasil e ao órgão ou à entidade 

contratante, qualquer alteração na situação acima declarada; 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 15 

                                Diário Oficial do Município 

 

b) os valores recebidos referem-se a receitas relacionadas com as finalidades para as 

quais foram instituídas. 

Local e data .............................................. 

Assinatura do Responsável 

 

ANEXO III - DECLARAÇÃO A SER APRESENTADA PELAS INSTITUIÇÕES DE 

CARÁTER FILANTRÓPICO, RECREATIVO, CULTURAL, CIENTÍFICO E ÀS 

ASSOCIAÇÕES CIVIS, A QUE SE REFERE O ART. 15 DA LEI Nº 9.532/97. 

 

Ilmo. Sr. 

(autoridade a quem se dirige) 

(Nome da entidade), com sede (endereço completo), inscrita no CNPJ sob o nº..... 

DECLARA à (nome da entidade pagadora), para fins de não incidência na fonte do IR, 

da CSLL, da Cofins, e da Contribuição para o PIS/Pasep, a que se refere o art. 64 da 

Lei nº 9.430/96, que é entidade sem fins lucrativos de caráter 

................................................., a que se refere o art. 15 da Lei nº9.532/97. 

Para esse efeito, a declarante informa que: 

I - preenche os seguintes requisitos, cumulativamente: 

a) é entidade sem fins lucrativos; 

b) presta serviços para os quais foi instituída e os coloca à disposição do grupo de 

pessoas a que se destinam; 

c) não remunera, por qualquer forma, seus dirigentes por serviços prestados; 

d) aplica integralmente seus recursos na manutenção e desenvolvimento de seus 

objetivos sociais; 

e) mantém escrituração completa de suas receitas e despesas em livros revestidos 

das formalidades que assegurem a respectiva exatidão; 

f) conserva em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da emissão, 

os documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivação de suas 

despesas, bem como a realização de quaisquer outros atos ou operações que venham 

a modificar sua situação patrimonial; 

g) apresenta anualmente a Escrituração Contábil Fiscal (ECF), quando se encontra 

na condição de obrigado e em conformidade com o disposto em ato da Secretaria da 

Receita 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 16 

                                Diário Oficial do Município 

 

Federal do Brasil (RFB); e 

h) os valores recebidos referem-se a receitas relacionadas com as finalidades para as 

quais foram instituídas. 

II - o signatário é representante legal desta entidade, assumindo o compromisso de 

informar à RFB e à unidade pagadora, imediatamente, eventual desenquadramento 

da presente situação e está ciente de que a falsidade na prestação dessas 

informações, sem prejuízo do disposto no art. 32 da Lei nº 9.430/96, o sujeitará, com 

as demais pessoas que para ela concorrem, às penalidades previstas na legislação 

criminal e tributária, relativas à falsidade ideológica (art. 299 do Decreto-Lei nº 

2.848/40 - Código Penal) e ao crime contra a ordem tributária (art. 1º da Lei nº 

8.137/90). 

Local e data............................................... 

 

Assinatura do Responsável 

 

ANEXO IV - DECLARAÇÃO A SER APRESENTADA PELAS PESSOAS JURÍDICAS 

OPTANTES PELO REGIME ESPECIAL UNIFICADO DE ARRECADAÇÃO DE 

TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES DEVIDOS PELAS MICROEMPRESAS E 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (SIMPLES NACIONAL), DE QUE TRATA O 

ART. 12 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06, EM RELAÇÃO ÀS SUAS RECEITAS 

PRÓPRIAS. 

 

Ilmo. Sr. 

(pessoa jurídica pagadora) 

(Nome da empresa), com sede (endereço completo), inscrita no CNPJ sob o nº..... 

DECLARA à (nome da pessoa jurídica pagadora), para fins de não incidência na fonte 

do IRPJ, da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), da Contribuição para 

o Financiamento da Seguridade Social (Cofins), e da Contribuição para o PIS/Pasep, 

a que se refere o art. 64 da Lei nº 9.430/96, que é regularmente inscrita no Regime 

Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas 

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional, de que trata o art. 

12 da Lei Complementar nº 123/06. 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 17 

                                Diário Oficial do Município 

 

Para esse efeito, a declarante informa que: 

I - preenche os seguintes requisitos: 

a) conserva em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da emissão, 

os documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivação de suas 

despesas, bem 

como a realização de quaisquer outros atos ou operações que venham a modificar 

sua situação patrimonial; e 

b) cumpre as obrigações acessórias a que está sujeita, em conformidade com a 

legislação pertinente; 

II - o signatário é representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de 

informar à Secretaria da Receita Federal do Brasil e à pessoa jurídica pagadora, 

imediatamente, eventual desenquadramento da presente situação e está ciente de 

que a falsidade na prestação dessas informações, sem prejuízo do disposto no art. 32 

da Lei nº 9.430/96, o sujeitará, com as demais pessoas que para ela concorrem, às 

penalidades previstas na legislação criminal e tributária, relativas à falsidade 

ideológica (art. 299 do Decreto-Lei nº 2.848/40 - Código Penal) e ao crime contra a 

ordem tributária (art. 1º da Lei nº 8.137/90). 

Local e data............................................... 

Assinatura do Responsável 

DECRETO EXECUTIVO N° 033, 02 DE MARÇO DE 2023  

 
 

Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 60.000,00, para os fins 
que especifica e dá outras 
providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 18 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 

60.000,00 (sessenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no 

Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 

02 de março de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  60.000,00  

     03 .001 Secretaria de Administração  60.000,00  

 2008 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos  60.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 60.000,00 

Anexo II (Redução)  60.000,00  

     03 .001 Secretaria de Administração  60.000,00  

 2008 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos  60.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 30.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 30.000,00 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 034, 02 DE MARÇO DE 2023  

 
 

Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 23.000,00, para os fins 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 19 

                                Diário Oficial do Município 

 

que especifica e dá outras 
providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 

23.000,00 (vinte e três mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no 

Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 

02 de março de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  23.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  23.000,00  

 2067 Manutenção e Funcionamento dos Serviços Administrativos  23.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15001001 0001 23.000,00 

Anexo II (Redução)  23.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  23.000,00  



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 20 

                                Diário Oficial do Município 

 

 2084 Programa de Distribuição de Kit Escolar (creche)  13.000,00  

 
 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15001001 0001 13.000,00 

 
2096 Programa de Distribuição de Kit Escolar – Educação de 

Jovens e Adultos  
10.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15001001 0001 10.000,00 

 

Portaria Nº 110/2023, DE 02 DE MARÇO DE 2023 

 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. JAIME DE CARVALHO COSTA NETO, Secretário de 

Governo deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá dos dias 

05 a 07 de março de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 

02 (duas) diárias e ½ (meia), com o valor total de R$ 600,00 (seiscentos reais). 

Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de PARTICIPAR DO 

RADAR NACIONAL DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA, NO TRIBUNAL DE CONTAS 

DO ESTADO (TCE) E VISITA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

Portaria Nº 111/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023 

 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 21 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. JARYSLÂNDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO 

DIÓGENES, Secretária de Adiministração deste Município, para suprir as despesas 

da viagem que acontecerá dos dias 05 a 07 de março de 2023, que irá se deslocar 

para fins administrativos em Natal/RN, 02 (duas) diárias e ½ (meia), com o valor total 

de R$ 600,00 (seiscentos reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 

por objetivo, PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA ORGANIZAÇÃO E PLANEJAMENTO 

DO DIA DO SERVIDOR 2023, PROTOCOLO DE DOCUMENTOS DO CONCURSO 

PÚBLICO JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS (TCE), CONFORME DISPÕE A 

RESOLUÇÃO N.º 029/2022 – TCE E VISITA AO DEPARTAMENTO DE 

PROTOCOLO DA SECRETARIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD/RN). 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

PORTARIA Nº 067, DE 02 DE MARÇO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

VANESSA SUASSUNA CARNEIRO 

DEODATO, e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso de 

suas atribuições Legais; 

CÂMARA MUNICIPAL  



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 22 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Nomear a Sra. VANESSA SUASSUNA CARNEIRO DEODATO, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor(a) Legislativo(a) da Câmara Municipal 

de Pau dos Ferros, conforme a Lei nº 1896 de 01 de março de 2023 que alterou a Lei 

nº 1641 de 29 de junho 2018, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa do Poder 

Legislativo Municipal.  

 

 Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 

JOSÉ ALVES BENTO 

 PRESIDENTE  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 

ORIGEM....................: CONTRATO N° 015/2022 

PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 2022.07.19.0002                                                                                                                                                                                                                                  

                                     PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2022 

 

 

  

CONTRATANTE........:  CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN 

CONTRATADA..........:  MARCOS JULIANO DA SILVA LTDA 

   
1.1. OBJETO........: – Alterar a CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR – alterando a marca do 
Item 2 PHILCO para ELETROLUX. 
 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 23 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

1.2. VALOR TOTAL DO CONTRATO: Inalterado. 
 
1.3 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.......:  As despesas contratuais correrão por conta 

da verba do orçamento do(a) CONTRATANTE, na dotação orçamentária: 20-

1.1001.1.31.1.2.2.0.449052 - Equipamentos e Material Permanente, ficando o saldo 

pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, conta dos 

respectivos orçamentos, caso seja necessário. 

 
 
DATA DA ASSINATURA.........:  02 de março de 2023. 

VIGÊNCIA ............................:  até 25 de setembro de 2023. 

 

 

ASSINANTES: 

 

JOSÉ ALVES BENTO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  

MARCOS JULIANO DA SILVA – EMPRESÁRIO 

 

 
PORTARIA SEAD Nº 025/2023 

 
 

Dispõe sobre Concessão de Licença Prêmio. 
                                                                                                                          
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 
   
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder Licença Prêmio, pelo prazo de 03 (três) meses consecutivos ao(s) 
servidor (es) abaixo discriminados, conforme períodos e prazos especificados à frente 
de seus nomes.  
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Nome dos Servidores Matrículas  Períodos 
Aquisitivos 

Prazos 

ANTONIO JEFFERSON BARBOSA 
DA SILVA 

1630 2010/2015 01/03/2023 a 
01/06/2023 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 24 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
        Pau dos Ferros/RN, 01 de março de 2023. 

 
 

            SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
   PORTARIA Nº 188/2022 

TERMO DE CONTRATO PROVISÓRIO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN, POR INTERMÉDIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL E A SENHORA 
MARIA LUZIBEGNA DA COSTA 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS – RN, por intermédio da 
PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida 
Getúlio Vargas, nº 1323 - Centro, Pau dos Ferros – RN, inscrita no CNPJ sob no 
08.148.421/0001-76, neste ato representado por sua Prefeita Constitucional MARIANNA 
ALMEIDA NASCIMENTO, brasileira, solteira, advogada, portadora da Cédula de 
Identidade no 002.389.379 SSP/RN, inscrita no CPF sob o no 065.677.944-61, residente e 
domiciliada nesta cidade. 
  
CONTRATADA: MARIA LUZIBEGNA DA COSTA, brasileira, divorciada, portadora da 
cédula de identidade no 57.254.257-4 SSP/SP, inscrita no CPF sob o nº 000.670.301-14, 
residente e domiciliada à rua Maria Severiana do Rego, 56, Riacho do Meio, Pau dos 
Ferros/RN. 
 
As partes acima identificadas têm, entre si, justas e acertadas o presente CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO DETERMINADO, regido pelas normas da Lei 
Municipal nº 1.749, de 02 de fevereiro de 2021, e pelas cláusulas previstas no presente 
Termo Contratual. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – A CONTRATADA se obriga a prestar, junto a Secretaria 
Municipal de Educação, os serviços inerentes a função pública de PROFESSORA - 
EDUCAÇÃO DO CAMPO, em regime de 30 horas semanais. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, 
alterar a referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como 
estabelecer o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – Em contraprestação aos serviços prestados, o CONTRATANTE 
compromete-se a remunerar mensalmente a CONTRATADA até o quinto dia do mês 
subsequente, com a importância de R$ 2.813,85 (dois mil, oitocentos e treze reais e oitenta 
e cinco centavos).  

 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 25 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato 
será realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Educação na Lei 
Orçamentaria Anual em vigor, por conta do Elemento Orçamentário 3.1.90.04.00 
Contratação por Tempo Determinado. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – O presente contrato não cria vínculo empregatício entre as 
partes. 

 
CLÁUSULA QUARTA – O presente Contrato tem início em 25 de fevereiro de 2023 a 25 
de fevereiro de 2024. 
 
CLÁUSULA QUINTA – O presente Contrato poderá ser rescindido por iniciativa do 
CONTRATANTE a qualquer tempo sem aviso prévio, bem como da CONTRATADA, caso 
em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta dias. 
 
CLÁUSULA SEXTA – Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros – RN para dirimir 
eventuais questões ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 
 
Estando assim ajustadas, as partes firmam o presente Contrato de Prestação de Serviços 
por Prazo Determinado, em três vias de igual teor, para que produzam os seus jurídicos e 
legais efeitos. 
 

 
 

Pau dos Ferros – RN, 25 de fevereiro de 2023. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 
MARIA LUZIBEGNA DA COSTA  

 
 
TERMO DE CONTRATO PROVISÓRIO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN, POR INTERMÉDIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL E A SENHORA 
SUEGNA SAYONARA DE ALMEIDA 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS – RN, por intermédio da 
PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida 
Getúlio Vargas, nº 1323 - Centro, Pau dos Ferros – RN, inscrita no CNPJ sob no 
08.148.421/0001-76, neste ato representado por sua Prefeita Constitucional MARIANNA 
ALMEIDA NASCIMENTO, brasileira, solteira, advogada, portadora da Cédula de 
Identidade no 002.389.379 SSP/RN, inscrita no CPF sob o no 065.677.944-61, residente e 
domiciliada nesta cidade. 
  



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 26 

                                Diário Oficial do Município 

 

CONTRATADA: SUEGNA SAYONARA DE ALMEIDA, brasileira, solteira, portadora da 
cédula de identidade no 002.474.831 SESPDS/RN, inscrita no CPF sob o nº 059.963.054-
02, residente e domiciliada à rua Maria Dulce, 393, Paraíso, Pau dos Ferros/RN. 
 
As partes acima identificadas têm, entre si, justas e acertadas o presente CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO DETERMINADO, regido pelas normas da Lei 
Municipal nº 1.749, de 02 de fevereiro de 2021, e pelas cláusulas previstas no presente 
Termo Contratual. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – A CONTRATADA se obriga a prestar, junto a Secretaria 
Municipal de Educação, os serviços inerentes a função pública de PROFESSORA DE 
LINGUA PORTUGUESA, em regime de 30 horas semanais. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, 
alterar a referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como 
estabelecer o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – Em contraprestação aos serviços prestados, o CONTRATANTE 
compromete-se a remunerar mensalmente a CONTRATADA até o quinto dia do mês 
subsequente, com a importância de R$ 2.813,85 (dois mil, oitocentos e treze reais e oitenta 
e cinco centavos).  
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato 
será realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Educação na Lei 
Orçamentaria Anual em vigor, por conta do Elemento Orçamentário 3.1.90.04.00 
Contratação por Tempo Determinado. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – O presente contrato não cria vínculo empregatício entre as 
partes. 

 
CLÁUSULA QUARTA – O presente Contrato tem início em 25 de fevereiro de 2023 a 25 
de fevereiro de 2024. 
 
CLÁUSULA QUINTA – O presente Contrato poderá ser rescindido por iniciativa do 
CONTRATANTE a qualquer tempo sem aviso prévio, bem como da CONTRATADA, caso 
em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta dias. 
 
 
 
 
CLÁUSULA SEXTA – Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros – RN para dirimir 
eventuais questões ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 
 
Estando assim ajustadas, as partes firmam o presente Contrato de Prestação de Serviços 
por Prazo Determinado, em três vias de igual teor, para que produzam os seus jurídicos e 
legais efeitos. 
 

 
 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 27 

                                Diário Oficial do Município 

 

Pau dos Ferros – RN, 25 de fevereiro de 2023. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
 

SUEGNA SAYONARA DE ALMEIDA  
 
 

 
TERMO DE CONTRATO PROVISÓRIO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN, POR INTERMÉDIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL E A SENHORA 
ANTONIA SORAYA PAIVA DE OLIVEIRA 
FRANÇA. 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS – RN, por intermédio da 
PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida 
Getúlio Vargas, nº 1323 - Centro, Pau dos Ferros – RN, inscrita no CNPJ sob no 
08.148.421/0001-76, neste ato representado por sua Prefeita Constitucional MARIANNA 
ALMEIDA NASCIMENTO, brasileira, solteira, advogada, portadora da Cédula de 
Identidade no 002.389.379 SSP/RN, inscrita no CPF sob o no 065.677.944-61, residente e 
domiciliada nesta cidade. 
  
CONTRATADA: ANTONIA SORAYA PAIVA DE OLIVEIRA FRANÇA, brasileira, casada, 
portadora da cédula de identidade no  002.179.838 SESPDS/RN, inscrita no CPF sob o nº 
012.841.684-09, residente e domiciliada à rua Tabelião Edson Apolônio da Costa, 491, 
Centro, Encanto/RN. 
 
As partes acima identificadas têm, entre si, justas e acertadas o presente CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO DETERMINADO, regido pelas normas da Lei 
Municipal nº 1.749, de 02 de fevereiro de 2021, e pelas cláusulas previstas no presente 
Termo Contratual. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – A CONTRATADA se obriga a prestar, junto a Secretaria 
Municipal de Educação, os serviços inerentes a função pública de PROFESSORA DE 
PEDAGOGIA – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS, em 
regime de 30 horas semanais. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, 
alterar a referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como 
estabelecer o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – Em contraprestação aos serviços prestados, o CONTRATANTE 
compromete-se a remunerar mensalmente a CONTRATADA até o quinto dia do mês 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 28 

                                Diário Oficial do Município 

 

subsequente, com a importância de R$ 2.813,85 (dois mil, oitocentos e treze reais e oitenta 
e cinco centavos).  
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato 
será realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Educação na Lei 
Orçamentaria Anual em vigor, por conta do Elemento Orçamentário 3.1.90.04.00 
Contratação por Tempo Determinado. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – O presente contrato não cria vínculo empregatício entre as 
partes. 

 
CLÁUSULA QUARTA – O presente Contrato tem início em 25 de fevereiro de 2023 a 25 
de fevereiro de 2024. 
 
CLÁUSULA QUINTA – O presente Contrato poderá ser rescindido por iniciativa do 
CONTRATANTE a qualquer tempo sem aviso prévio, bem como da CONTRATADA, caso 
em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta dias. 

 
CLÁUSULA SEXTA – Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros – RN para dirimir 
eventuais questões ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 
 
Estando assim ajustadas, as partes firmam o presente Contrato de Prestação de Serviços 
por Prazo Determinado, em três vias de igual teor, para que produzam os seus jurídicos e 
legais efeitos. 
 

 
 

Pau dos Ferros – RN, 25 de fevereiro de 2023. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 
 

ANTÔNIA SORAYA PAIVA DE OLIVEIRA FRANÇA  
 
 

 
 

TERMO DE CONTRATO PROVISÓRIO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN, POR INTERMÉDIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL E A SENHORA 
MARIA DAS GRAÇAS FONTES DA SILVA. 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS – RN, por intermédio da 
PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida 
Getúlio Vargas, nº 1323 - Centro, Pau dos Ferros – RN, inscrita no CNPJ sob no 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 29 

                                Diário Oficial do Município 

 

08.148.421/0001-76, neste ato representado por sua Prefeita Constitucional MARIANNA 
ALMEIDA NASCIMENTO, brasileira, solteira, advogada, portadora da Cédula de 
Identidade no 002.389.379 SSP/RN, inscrita no CPF sob o no 065.677.944-61, residente e 
domiciliada nesta cidade. 
  
CONTRATADA: MARIA DAS GRAÇAS FONTES DA SILVA, brasileira, solteira, portadora 
da cédula de identidade no 2.760.924 SSP/RN, inscrita no CPF sob o nº 078.178.034-98, 
residente e domiciliada à rua Tabelião Edson Apolônio da Costa, Centro, Encanto/RN. 
 
As partes acima identificadas têm, entre si, justas e acertadas o presente CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO DETERMINADO, regido pelas normas da Lei 
Municipal nº 1.749, de 02 de fevereiro de 2021, e pelas cláusulas previstas no presente 
Termo Contratual. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – A CONTRATADA se obriga a prestar, junto a Secretaria 
Municipal de Educação, os serviços inerentes a função pública de PEDAGOGA 
EDUCAÇÃO DO CAMPO, em regime de 30 horas semanais. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, 
alterar a referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como 
estabelecer o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – Em contraprestação aos serviços prestados, o CONTRATANTE 
compromete-se a remunerar mensalmente a CONTRATADA até o quinto dia do mês 
subsequente, com a importância de R$ 2.813,85 (dois mil, oitocentos e treze reais e oitenta 
e cinco centavos).  
               
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato 
será realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Educação na Lei 
Orçamentaria Anual em vigor, por conta do Elemento Orçamentário 3.1.90.04.00 
Contratação por Tempo Determinado. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – O presente contrato não cria vínculo empregatício entre as 
partes. 

 
CLÁUSULA QUARTA – O presente Contrato tem início em 25 de fevereiro de 2023 a 25 
de fevereiro de 2024. 
 
CLÁUSULA QUINTA – O presente Contrato poderá ser rescindido por iniciativa do 
CONTRATANTE a qualquer tempo sem aviso prévio, bem como da CONTRATADA, caso 
em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta dias. 
 
CLÁUSULA SEXTA – Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros – RN para dirimir 
eventuais questões ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 
 
Estando assim ajustadas, as partes firmam o presente Contrato de Prestação de Serviços 
por Prazo Determinado, em três vias de igual teor, para que produzam os seus jurídicos e 
legais efeitos. 
 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 30 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

Pau dos Ferros – RN, 25 de fevereiro de 2023. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 
 

MARIA DAS GRAÇAS FONTES DA SILVA  
 

 
 
TERMO DE CONTRATO PROVISÓRIO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN, POR INTERMÉDIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL E A SENHORA 
MARIA DO SOCORRO CORREIA. 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS – RN, por intermédio da 
PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida 
Getúlio Vargas, nº 1323 - Centro, Pau dos Ferros – RN, inscrita no CNPJ sob no 
08.148.421/0001-76, neste ato representado por sua Prefeita Constitucional MARIANNA 
ALMEIDA NASCIMENTO, brasileira, solteira, advogada, portadora da Cédula de 
Identidade no 002.389.379 SSP/RN, inscrita no CPF sob o no 065.677.944-61, residente e 
domiciliada nesta cidade. 
  
CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO CORREIA, brasileira, solteira, portadora da 
cédula de identidade no 002.137.584 SESPDS/RN, inscrita no CPF sob o nº 047.741.294-
70, residente e domiciliada à rua Querubina Maria da Conceição, 09, Bela Vista, Pau dos 
Ferros/RN. 
 
As partes acima identificadas têm, entre si, justas e acertadas o presente CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO DETERMINADO, regido pelas normas da Lei 
Municipal nº 1.749, de 02 de fevereiro de 2021, e pelas cláusulas previstas no presente 
Termo Contratual. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – A CONTRATADA se obriga a prestar, junto a Secretaria 
Municipal de Educação, os serviços inerentes a função pública de PROFESSORA DE 
PEDAGOGIA – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS, em 
regime de 30 horas semanais. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, 
alterar a referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como 
estabelecer o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – Em contraprestação aos serviços prestados, o CONTRATANTE 
compromete-se a remunerar mensalmente a CONTRATADA até o quinto dia do mês 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 31 

                                Diário Oficial do Município 

 

subsequente, com a importância de R$ 2.813,85 (dois mil, oitocentos e treze reais e oitenta 
e cinco centavos).  
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato 
será realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Educação na Lei 
Orçamentaria Anual em vigor, por conta do Elemento Orçamentário 3.1.90.04.00 
Contratação por Tempo Determinado. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – O presente contrato não cria vínculo empregatício entre as 
partes. 

 
CLÁUSULA QUARTA – O presente Contrato tem início em 23 de fevereiro de 2023 a 23 
de fevereiro de 2024. 
 
CLÁUSULA QUINTA – O presente Contrato poderá ser rescindido por iniciativa do 
CONTRATANTE a qualquer tempo sem aviso prévio, bem como da CONTRATADA, caso 
em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta dias. 
 
CLÁUSULA SEXTA – Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros – RN para dirimir 
eventuais questões ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 
 
Estando assim ajustadas, as partes firmam o presente Contrato de Prestação de Serviços 
por Prazo Determinado, em três vias de igual teor, para que produzam os seus jurídicos e 
legais efeitos. 
 

 
 

Pau dos Ferros – RN, 23 de fevereiro de 2023. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 
MARIA DO SOCORRO CORREIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 32 

                                Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE CONTRATO PROVISÓRIO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN, POR INTERMÉDIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL E A SENHORA 
MARIA ELIVANEIDE PEREIRA DA SILVA 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS – RN, por intermédio da 
PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida 
Getúlio Vargas, nº 1323 - Centro, Pau dos Ferros – RN, inscrita no CNPJ sob no 
08.148.421/0001-76, neste ato representado por sua Prefeita Constitucional MARIANNA 
ALMEIDA NASCIMENTO, brasileira, solteira, advogada, portadora da Cédula de 
Identidade no 002.389.379 SSP/RN, inscrita no CPF sob o no 065.677.944-61, residente e 
domiciliada nesta cidade. 
  
CONTRATADA: MARIA ELIVANEIDE PEREIRA DA SILVA, brasileira, casada, portadora 
da cédula de identidade no 002.721.224 SESPDS/RN, inscrita no CPF sob o nº 
083.895.794-30, residente e domiciliada à rua Alexandre Fernandes da Silveira Neto, 454, 
Bela Vista, Pau dos Ferros/RN. 
 
As partes acima identificadas têm, entre si, justas e acertadas o presente CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO DETERMINADO, regido pelas normas da Lei 
Municipal nº 1.749, de 02 de fevereiro de 2021, e pelas cláusulas previstas no presente 
Termo Contratual. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – A CONTRATADA se obriga a prestar, junto a Secretaria 
Municipal de Educação, os serviços inerentes a função pública de PROFESSORA DE 
PEDAGOGIA – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS, em 
regime de 30 horas semanais. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, 
alterar a referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como 
estabelecer o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – Em contraprestação aos serviços prestados, o CONTRATANTE 
compromete-se a remunerar mensalmente a CONTRATADA até o quinto dia do mês 
subsequente, com a importância de R$ 2.813,85 (dois mil, oitocentos e treze reais e oitenta 
e cinco centavos).  
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato 
será realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Educação na Lei 
Orçamentaria Anual em vigor, por conta do Elemento Orçamentário 3.1.90.04.00 
Contratação por Tempo Determinado. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – O presente contrato não cria vínculo empregatício entre as 
partes. 

 
CLÁUSULA QUARTA – O presente Contrato tem início em 23 de fevereiro de 2023 a 23 
de fevereiro de 2024. 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 33 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
CLÁUSULA QUINTA – O presente Contrato poderá ser rescindido por iniciativa do 
CONTRATANTE a qualquer tempo sem aviso prévio, bem como da CONTRATADA, caso 
em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta dias. 
 
CLÁUSULA SEXTA – Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros – RN para dirimir 
eventuais questões ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 
 
Estando assim ajustadas, as partes firmam o presente Contrato de Prestação de Serviços 
por Prazo Determinado, em três vias de igual teor, para que produzam os seus jurídicos e 
legais efeitos. 
 

 
 

Pau dos Ferros – RN, 23 de fevereiro de 2023. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
 

MARIA ELIVANEIDE PEREIRA DA SILVA  
 

 
 
TERMO DE CONTRATO PROVISÓRIO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN, POR INTERMÉDIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL E O SENHOR 
FRANCISCO EMERSON DE MEDEIROS 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS – RN, por intermédio da 
PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida 
Getúlio Vargas, nº 1323 - Centro, Pau dos Ferros – RN, inscrita no CNPJ sob no 
08.148.421/0001-76, neste ato representado por sua Prefeita Constitucional MARIANNA 
ALMEIDA NASCIMENTO, brasileira, solteira, advogada, portadora da Cédula de 
Identidade no 002.389.379 SSP/RN, inscrita no CPF sob o no 065.677.944-61, residente e 
domiciliada nesta cidade. 
  
CONTRATADO: FRANCISCO EMERSON DE MEDEIROS, brasileiro, solteiro, portador da 
cédula de identidade no 003.133.177 SESPDS/RN, inscrita no CPF sob o nº 016.658.294-
86, residente e domiciliado à rua da Fidelidade, 216, Bacural, Apodi/RN. 
 
As partes acima identificadas têm, entre si, justas e acertadas o presente CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO DETERMINADO, regido pelas normas da Lei 
Municipal nº 1.749, de 02 de fevereiro de 2021, e pelas cláusulas previstas no presente 
Termo Contratual. 
 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 34 

                                Diário Oficial do Município 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – O CONTRATADO se obriga a prestar, junto a Secretaria 
Municipal de Educação, os serviços inerentes a função pública de PROFESSOR DE 
PEDAGOGIA – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS, em 
regime de 30 horas semanais. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, 
alterar a referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como 
estabelecer o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – Em contraprestação aos serviços prestados, o CONTRATANTE 
compromete-se a remunerar mensalmente o CONTRATADO até o quinto dia do mês 
subsequente, com a importância de R$ 2.813,85 (dois mil, oitocentos e treze reais e oitenta 
e cinco centavos).  
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato 
será realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Educação na Lei 
Orçamentaria Anual em vigor, por conta do Elemento Orçamentário 3.1.90.04.00 
Contratação por Tempo Determinado. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – O presente contrato não cria vínculo empregatício entre as 
partes. 

 
CLÁUSULA QUARTA – O presente Contrato tem início em 23 de fevereiro de 2023 a 23 
de fevereiro de 2024. 
 
CLÁUSULA QUINTA – O presente Contrato poderá ser rescindido por iniciativa do 
CONTRATANTE a qualquer tempo sem aviso prévio, bem como do CONTRATADO, caso 
em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta dias. 

 
CLÁUSULA SEXTA – Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros – RN para dirimir 
eventuais questões ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 
 
Estando assim ajustadas, as partes firmam o presente Contrato de Prestação de Serviços 
por Prazo Determinado, em três vias de igual teor, para que produzam os seus jurídicos e 
legais efeitos. 
 

 
 

Pau dos Ferros – RN, 23 de fevereiro de 2023. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
 

FRANCISCO EMERSON DE MEDEIROS  

 

Portaria Nº 27/2023, DE 02 DE MARÇO DE 2023. 

 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 35 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições Legais;  

 

R E S O L V E 

 

Art.1º - Conceder a Sra. VANESSA LOPES LEITE, Assessora Técnica da Secretaria 

de Municipal de Administração deste Município, para suprir as despesas da viagem 

que acontecerá nos dias 05 a 07 de março de 2023, que irá se deslocar para fins 

administrativos em Natal/RN, 02 (duas) diárias e meia, com o valor total de R$ 500,00 

(quinhentos reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 

de PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA ORGANIZAÇÃO E PLANEJAMENTO DO DIA 

DO SERVIDOR 2023, PROTOCOLO DE DOCUMENTOS DO CONCURSO PÚBLICO 

JUNTO AO TCE, CONFORME RESOLUÇÃO Nº 029/2022 – TCE e VISITA NO 

DEPARTAMENTO DE PROTOCOLO DA SECRETARIA ESTADUAL DE 

ADMINISTRAÇÃO.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

JARYSLÂNDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 
Portaria Nº 017/2023, DE 02 DE MARÇO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências  

 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 36 

                                Diário Oficial do Município 

 

O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. DAIHANNY DENISE DA SILVA, Assessora Especial deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá dos dias 05 a 07 de 

março de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 2 (duas) 

diárias e ½ (meia), com o valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais). Justificamos que 

o deslocamento em referência, tem por objetivo de PARTICIPAR DO RADAR 

NACIONAL DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA, NO TRIBUNAL DE CONTAS DO 

ESTADO (TCE) E VISITA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  
                                                 SECRETÁRIO DE GOVERNO 

Portaria Nº 018/2023, DE 02 DE MARÇO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências  

 

 

O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO, Prefeita, 03 (três) 

diárias e ½ (meia), dos dias 05 a 08 de março de 2023, referente às despesas 

decorrentes da viagem deste município para Brasília/DF, com o valor referente a R$ 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 37 

                                Diário Oficial do Município 

 

3.150,00 (três mil cento e cinquenta reais). Justificamos que o deslocamento em 

referência, tem por objetivo Participar DA REUNIÃO SOBRE O CENSO 

DEMOGRÁFICO, BEM COMO, PARTICIPAR DA REUNIÃO DO CONSELHO 

POLÍTICO DA CNM; AMBAS AS REUNIÕES PROMOVIDAS PELA 

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS (CNM). 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

      JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  
                                                 SECRETÁRIO DE GOVERNO 

 
 

Portaria Nº 173/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 02 a 03 de 

Março de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ 

(uma e meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos 

que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE 

PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 38 

                                Diário Oficial do Município 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 174/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 

suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 02 a 03 de Março de 2023, 

que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 

diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o 

deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Portaria Nº 175/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 39 

                                Diário Oficial do Município 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para 

suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 01 a 02 de Fevereiro de 2023, 

que irá se deslocar para transporte de pacientes em Fortaleza/CE, 1 (uma) diária, com 

o valor total de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). Justificamos que o 

deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Portaria Nº 176/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para 

suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 03 de Março de 2023, que irá 

se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor 

total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 

tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 

REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  



PAU DOS FERROS, 02 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 40 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
 


